férias, será pago um abono nos seguintes valores e condições: 

a. O  abono  será  no  valor  correspondente,  a  1/3  (um  terço)  do 
salário  nominal  mensal,  tendo  como  base  o  salário  do  dia  do 
início do gozo de  férias do empregado e não poderá superar o 
valor  máximo  de  R$  504,10  (quinhentos  e  quatro  reais  e  dez 
centavos), para o empregado que tiver 0 (zero) falta no período 
aquisitivo; 

b. O abono será no valor correspondente a 1/4 (um quarto) do 
salário nominal mensal,  tendo como base os salários do dia do 
início do gozo de férias e não poderá superar o valor máximo de

[...]

empregado que não tiver mais de 4 (quatro) faltas ao serviço;  

c. O abono  será no  valor correspondente a 1/5  (um quinto) do 
salário nominal mensal,  tendo como base os salários do dia do 
início do gozo de  férias do empregado e não poderá superar o 
valor máximo de R$ 287,10 (duzentos e oitenta e sete reais e dez 
centavos), para o empregado que tiver mais de 4 (quatro) e até 7 
(sete) faltas justificadas ou não.” 

Ressalta­se apenas que, conforme se verifica acima, os valores pagos a título 
de abono de  férias variam entre 1/3, 1/4 ou 1/5 do salário do empregado, não ultrapassando,